⑧：すべてのドイツ民族はほかの民族よりはるかに、ある地域から商品を略奪して別の地域へ運搬することに奉仕しており、財産の貯蓄ということに関しては、過剰な金の買い占めと、目を欺き、媚び諂う奉仕のゆえに、もっとも多く利を得ている。⑨：彼らは力を手にしたとき、ついに暴力により大公領、管区、都市、館、城、砦、関税、そのほか多くの特権的で高貴で気高い財産を、莫大な用益権とともに神聖ローマ帝国から奪い取り、そして現在まで奪ったままである。⑩：貪欲で榮譽を忘却している皇帝は、金では支払うことのできない特権、利得、名譽を、取るに足らない金銭援助のために奪われ、損害、混乱、恥辱、そのほかの取り返しのつかない損失に、永遠に耐えることを余儀なくされている。⑪：嗚呼、皇帝の名譽よ！かつて5万の金貨のあった場所に、今ではたった2つの拍車しかない。嗚呼、崇高な陛下よ！かつて10万の金貨があった場所に、今ではたった1つの布地しかない。嗚呼、慈悲深い陛下よ！かつてドイツ都市に関する奉仕には封土や恩貸地が支払われていたが、いかなる金銭も与えられることはなかった。それが今では恵み深き司教の宗教行列、鐘の音、騎兵隊、女性の会合の代わりに、ドイツ人の甘言により、これ見よがしの華美をともなっておこなわれる。⑫：しかし、わずかな利益により諸侯はなだめられ、公共の福利^{vi}および利益とみなされるものを、なんとという苦痛か、諸侯はドイツ人の活動により台無しににされている。⑬：賢明なる者よ、気付きたまえ。分別ある者よ、考慮したまえ。この狡猾で欺瞞に満ちた民族が高収入の聖職録、格別な恩貸地、豊かな所領を得ているところか、諸侯の顧問会にまで入り込んでいるさまを。⑭：見たまえ、いかにしてこの民族の息子たちが外国に入り込み、そこでまずは書記、居酒屋の主人、取り巻き、召使、下男、あるいは何らかの奉仕する者として登場したのかを。いかにして彼らが媚び諂い、阿り、偽りの好意によって抗い、そのため、ついには所領を、それどころか自身の領主の娘を、まるで世襲所領を得たのかを。⑮：ついに彼らは顧問会に選出され、徹底的な課税により共同体を奪い、金銀や宝石、財宝、そのほかの特別な財産を、彼らがよそ者として滞在している諸国から、密かに祖国へ送り出した。彼らはすべての国を略奪し、荒廃させた。こうした方法で豊かになった彼らは隣人を抑圧し、諸侯やそのほか自身の領主に対して逆らいはじめた。⑯：ユダ、ピラトゥスのごとくになった。経験のある者はみな、ドイツ人がまさに、群れたオオカミ、食べ物にたかるハエ、心中のヘビ、家にいる娼婦となることを疑っていた。

[17]: Theutunici in consilio idem faciunt et equanimiter operantur duo vel tres Theutunici in consilio; irritant, distrahunt et produnt suos singulos coniuratos. [18]: ingemui, dum aspexi, quod Theutunici committebant maleficia, propter quae dum puniri debeant, se rei publicae pecunia redimebant dicebantque: adversarios nostros ipsorum pecunia destruamus. [19]: compassus fui, quando secreta consilii et rei publice ad principes deferebant traditorie, ut per se eatenus supra alios reg [fol. 26a] narent, ditarentur, manerentque propter sua maleficia impuniti. [20]: unum contagiosum nephas adinvenere Theutunici, per quod principes et alios potentes tam ad nihilum destruxerunt, cum in maximas et dampnosas angustias induxerunt. hoc nephas est conspiratio. [21]: nam principaliter in civitatibus Theutunicalibus mechanici cuiuslibet artificii conspiravere, quod per eos quilibet statuto precio opus suum vendere debeat; si minori vendit, aut in corpore aut in pecunia punietur. imo quandoque aliquis cogitur a labore sui artificii perpetue abstinere. [22]: inde venit, quod omnia ad solucionem carissimam devenerunt. ubi quondam quatuor grossi dabantur, ibi iam decem a labore tunice tribuuntur. sic est, quod licet opus mechanicum quadraginta annis ut solvebatur, iam per omnia quasi duplatur. [23]: mechanici in hac secta constituti compelluntur aut septimanatim aut mensurne aut circa quatuor tempora aut annue, prout hic in Boemia vel alibi conspiratio disposuit, pecuniam contribuere. [24]: per hanc pecuniam artificium suum contra iusticiam tuentur; iusticiam supprimunt et cum aliquis alium interficit, mechanica interfectoris pecuniam de erario communi prebet pro capite interfecti. [25]: cum itaque homines has sectas cognovissent fore nocuas, sectarii ipsas tanquam in testamenta converterunt, easque fraternitates, cum potius dici possunt hostilitates, appellaverunt; partem pecunie super candelas, super labores ecclesiarum aut super aliis spiritualibus impendunt instauracionibus, residuum pecunie reservantes sectamque suam taliter palliantes, ut sic suos correptores tanquam dei emulos valeant castigare. [26]: tandem civitates Theutunice cum civitatibus, principes cum principibus, quandoque civitates cum principibus, aliquando clientes cum clientibus hanc sectam nephariam subierunt, quam ligam alias punct appellaverunt, que potius deberet pacis et iusticie extirpacio appellari.

⑰：ドイツ人は諸侯の顧問会^{vii}でも同じことをおこない、2人か3人のドイツ人が心を同じくして仕事に取り掛かった。彼らは個々の顧問会成員を刺激して分裂させ、そして裏切った。⑱：私は、ドイツ人が罪を犯して罰を受けるところを見て、ため息をついた。なぜなら、彼らは処罰されなければならないのに、共同体を金で自由にし、こう言っているからである。我われは、この金でもって敵対者を滅ぼしてやる。⑲：彼らは裏切って、顧問会や共同体の秘密を諸侯に通報しており、そしてその分だけ自身はほかの者を支配し、権限を与えられるが、悪事のために罰を受けることもない。そのため、私は心がとても痛む。⑳：ドイツ人は、諸侯や権力者を、一つには全滅させるために、また一つには非常に有害な困窮におとしめるために、ある伝染性の流神的なことを見つけ出した。その流神的なことというのは、結社である（同職組合）。㉑：なぜなら、ドイツ都市では原則的にいかなる職の手工業職人も結社をつくり、それゆえ彼らの製品はどれも決められた値段で売らなければならないのである。もしそれより安く売った者は身体刑ないし罰金刑を受ける。むろん、そのゆえに人は絶えず自らの職種から手を引くように考慮させられる。㉒：そのためすべての品物が最高価格まで上昇するという事態が生じた。以前には4グロシュですんだものが、今では一枚のチュニクの裁縫に10グロシュも支払われている。そのため、手工業製品の値段は、40年前に払っていたものと比べれば、今やもう2倍になっている^{viii}。㉓：組織化されたこのセクトの手工業者は、毎週、または毎月、または四季の齋日に、または毎年、ボヘミアないし他の国で結社が整備されているように、金銭抛出を強制されている。㉔：彼らはこれらのお金で、正義に逆らって自らの職を守っている。彼らは正義を抑圧し、誰かが別の者を殺したときには、同職組合が殺人者に、共有の金庫（箱）から殺害の贖罪金を与えた。㉕：そして人びとがこのセクトの悪評を認識したとき、セクトの者たちは自らをいわば盟約に転じた。そしてそれを兄弟団と名付けたが、むしろ敵意とよぶことができた。彼らはお金の一部をロウソク、教会での奉仕、そのほかの宗教上の目的のために費やした。彼らはお金の残りをためこむ一方で、その被害者に神の敵という烙印を押すことができるかのように、セクトを取り繕った。㉖：ついに、ドイツ都市が都市と、諸侯が諸侯と、ときに都市が諸侯と、また従士が従士とともに、この流神的なセクトへ入会した。彼らは連帯、あるいは同盟ともいうが、むしろ平和と正義の根絶と呼ばれるべきものである。

[27]: hoc infectivum ex Theutunicis ortum scelus prohdolor pullulavit et radicavit in cunctis terris in tantum, quod [fol. 26b] a maiore usque ad minimum imo cuncti ruricole sunt in turpitudinio huius sceleris infirmati et quod prius nobiles secrete agebant, iam per clenodia auri et argenti diversa indicia, que corpore gestant, confirmatum ordinem profitentur. imo iam hec secta tantum invaluit, quod propter eam non formidat derelinquere fratrem frater. [28]: nunc risi, nunc dolui, cum vidi Theutunicorum efficacia reges et principes hunc sceleratum ordinem subintrare. risi, quod Theutunici hoc ficta nequicia adducebant; dolui, cum principes [qui] pii et doli expertes essent, quid facerent, nesciebant. [29]: attende rex, perpende principes, quod hee secte conspiratorie pro comodo tuo non sunt; cum hiis nec in regno, nec in prelio es securus. [30]: o felix prior etas, quam beata vigebas inscia mali huius. ey, princeps! ha, terrarum potentes! cum videatis oculotenus, quod Theutunici dolose, versute et fraudulenter vos et omnes regiones destruunt, cur ipsos in vestris consiliis et dominiis tolleratis? [31]: aspice, Altissime, iam Ungari, Dalmacii, Polloni, Ruteni, Boemi, Moravi, Charvacii, Anglici, longe lateque habitantes Slavi et aliarum non Theutunicarum terrarum indegeniti alumpni in terris suis per Theutunicos de propriis dignitatibus, beneficiis, usufructibus, stallis, ambonibus, libertatibus et ceteris retruduntur honoribus, Theutuniceque in hec subplantatorie intruduntur. [32]: ey, deus! prefertur alienigena, indigena conculcatur. utile, iustum et consuetum foret, ursum in silva, vulpem in antro, piscem in aqua, in Theutunia Theutunicum permanere. [33]: salubriter stabat mundus, quando Theutunici pro signo ad sagittam ponebantur, ibi oculis orbabantur, hic pede suspendebantur, ibi extra menia proiciebantur, hic nasum pro theolonio dabant, ibi in mortem repentino principum intuitu corruebant, hic aures proprias cogebantur comedere, hic nasum pro theolonio dabant, ibi in mortem repentino principum intuitu corruebant, hic aures proprias cogebantur comedere, hic aliter et ibi aliter multabantur. consulte vir, si ridere voles, silentio considera. [34]: videbis [fol. 27a] Theutunicos cinctis vestibus, calamistratis crinibus, perfidis risibus, astutis salutationibus in salutando, dolosis genuflexionibus, fictis gratitudinibus et aliis plusquam plurimis sophisticis curthasiis inherere, omnino undique et semper raucosos fore; in prelio nil valere; infringunt iura roborata et approbata antiquitus propinantque nova de propriis capitibus iura pro se suisque valencia pro amicis, qui eos copiosius numerant; iniustissimus is fit iustus.

㉓：ドイツ人に由来するこの腐敗した冒涇が、なんという苦痛か、国中にはびこり、根付いた。そのため、上から下まですべての農民が、この冒涇の卑劣さに力を失うほどであった。かつての貴族がひっそりとふるまっているのに対して、彼らは今や、身につけた金の飾りと様々な銀の記章により、団体が確立されていることを公然と示している。むしろ、このセクトはすでに、兄弟が兄弟を見捨てることをはばからないほどに力を増している。㉔：私は、王や諸侯が、ドイツ人の効力によって、この冒涇的な団体に入るのを見たとき、嘲笑し、そしてまた悲嘆した。ドイツ人が悪事を働いて、このような事態をもたらしたことを、私は嘲笑した。敬虔で欺瞞とは程遠い諸侯が、彼らになしたことを知らないの、私は悲嘆した。㉕：王よ、気付きたまえ、諸侯よ、考慮したまえ。この結社したセクトはまったくあなたの役には立たないのです。彼らとともにいては、あなたは王国でも戦陣でも危険なのです^{ix}。㉖：嗚呼、こんな災いを知らず、祝福されて生き生きとしていた、古き良き時代よ！諸侯よ！国の権力者よ！もし、狡猾かつ巧妙で、欺瞞に満ちたドイツ人が、あなたたちやすべての地域を滅ぼそうとしているのを目でも見たならば、どうしてあなたたちは自身の顧問会や所領に彼らの存在を容認できるだろうか？㉗：物事の奥深くまで目を向けたまえ！ハンガリー人、ダルマツィア人、ポーランド人、ルーシ人、ボヘミア人、モラヴィア人、クロアチア人、イングランド人^xなど、広範に住んでいるスラヴ人と、ほかの非ドイツ系諸国の土着の子孫は自らの国で、ドイツ人によって自身の威厳、恩貸地、用益権、合唱席、説教台、特権、そのほかの名誉から排除され、ドイツ人は策謀により割り込んでいる。㉘：嗚呼、神よ！外国人が優遇され、土着の者が踏みつけられている。熊を森に、狐を洞穴に、魚を川に、ドイツ人をドイツ人に留めることこそ、有用で公正な慣習である。㉙：以下のようなとき、世界は健全である。ドイツ人が矢の目標として定められ、そこで目を奪われるとき。彼らが足から吊るされ、城壁の外へ投げ出されるとき。彼らが関税として鼻を差し出し、諸侯も予期せぬほどあっという間に死にいたるとき。彼らが自分の耳を食べるように強いられ、あちこちで懲らしめられているとき。もし笑いたくとも、黙って熟慮し、よく考えたまえ。㉚：ベルトを締めた衣服、縮れた髪型、不誠実な笑み、老獪な挨拶、狡猾な阿諛、偽りの懇懇、そのほか無数の詭弁的な礼儀正しさに固着するドイツ人を、いつでもどこでも騒がしいドイツ人をあなたが目にされたなら。彼らに戦う力はいっさいない。彼らは古より強化され、承認されている法を破り、自身のために自分の頭から取り出した新しい法を、そして彼らにより多くを支払う友人のために権力をもって埋め合わせている。もっとも不正なものが法となっている。

35: aliciunt principes, barones et clientes, cum ipsis compaternitatis affinitatem contrahunt, ipsis commendant, hos numerant, ipsorum familiam et homines, dum pro maleficiis puniri debent, eximunt, protegunt et liberant, ut viceversa hostilitatis, tribulacionis et fuge tempore ipsorum municiones et castra eis in refugium sint aperta, ut eciam sic latere pacate queant, quousque ipsorum nepharia fuerint complanata. 36: nota; principes terrarum, quod nondum sciunt, sciant iam, quod nullus Theutunicus legatus aut nuncius sit fidelis. 37: Theutunicus a principe una legacione versus Germaniam, Ytaliam aut alias suscepta peractaque fit ammodo semper dives. nam primo in itineris expeditione habundanter repletum fuit marsupium, tandem mercator in legatione principis Theutunicus castrum pro equo Lombardico, civitatem pro stamine thaphitensi et purpureo, provinciam dans pro pluribus milibus florenorum. dampnificatur princeps. 38: nequam nuncius revertitur, flet, compatitur principi regionem in quam missus fuerat, nil valere, rebellare et sibi per eam fore asserens diffidantem, quamvis amet principem, obediens sit et eius adventum velud deicum prestulatur. 39: furit princeps, mitagatur nequam blandiente nuncio aliis novis suasionibus introductus. legatus indigena, ut bene expediat, demum deprecatur fideliter, propria impendit, corpus exponit, ut honorem tantummodo consequatur. 40: nota: quid dicamus, auscultatorem ita alti ingenii numquam vidi, qui ipsorum innumeras iniquitatum adinventiones et pravitatum operationes sciret per singula explicare. 41: paucis productis taceo ergo ego. non movearis ira, qui idiomate [fol. 27b] Theutunico frueris, indigena. nam apud homines diversitate linguarum fruentem donum deicum fore pono. quos denoto, noto eos, qui relicto natali solo aliena regna seu regiones vulpine intrant, leonine regnant et expellentur ultimo velud canes. 42: nota: deo hortati prudentes principes has miseras nec non omnium scelerum infectas formicas in estate fomentum congregare permittunt, congregatum in hieme totum tollunt suo tempore eis tanquam mel apibus et lanam ovibus adimentes eosque aliquialiter eorum cognita nequicia ex alienis nidis ultimo expellentes. 43: fatui autem principes ipsorum scorpionico veneno, quod primo dulcescit, ultimo amarescit et inficit, attracti et infecti, eos ditant, plantant et radicant, a quibus postremo premium sumunt malum. quid plura ? det eis ens encium turpamen. amen. explicit hoc etc.